**65. D. 23.3.56.3 (Lenel 1128)**

Ciò che si dice, che le spese necessarie diminuiscono direttamente la dote, non significa questo, che se per caso un fondo è ricompreso nella dote, cessa di essere dotale in qualche parte, ma che, se le spese non sono restituite, viene trattenuta o una parte del fondo o tutto. Ma il nostro Scevola diceva che se nel fondo dotale sono state fatte delle spese a più riprese,

esse Scaevola noster dicebat, nisi mulier sponte marito intra annum impensas obtulerit. Si pecunia et fundus in dote sint et necessariae impensae in fundum factae, Nerva ait dotem pecuniariam minui. Quid ergo si mulier impensas marito solverit, utrum crescat dos an ex integro data videbitur? Cuius rei manifestior iniquitas in fundo est secundum Scaevolae nostri sententiam: nam si desinit dotalis esse, poterit alienari: rursus quemadmodum poterit fieri dotalis data pecunia? An iam pecunia in dote esse videbitur? Et magis est, ut ager in causam dotis revertatur, sed interim alienatio fundi inhibeat.

**66. D. 24.3.56 (Lenel 1130)**

Si quis sic stipuletur a marito: "Si quo casu Titia tibi nupta esse desierit, dotem dabis?". Hac generali commemoratione et ab hostibus capta ea committetur stipulatio vel etiam si deportata fuerit vel ancilla effecta: hac enim conceptione omnes hi casus continentur. Plane quantum veniat in stipulatione, utrum quasi mortua sit an quasi divortium fecerit? Humanus quis id competere dixerit, quod propter mortem convenit.

**67. D. 38.10.5 (Lenel 1123)**

Si filium naturalem emancipavero et alium adoptavero, non esse eos fratres: si filio meo mortuo Titium adoptavero, videri eum defuncti fratrem fuisse Arrianus ait.

**68. D. 41.1.57 (Lenel 1129)**

Per servum donatum a marito nec ex re quidem eius, cui donatus est, adquiri quicquam posse Iulianus scribit: hoc enim in eorum persona concessum est, qui bona fide serviunt.

tanto quanto il valore del fondo, cessava di essere dotale, a meno che la donna di sua spontanea volontà non avesse offerto al marito le spese entro un anno. Se nella dote ci sono denaro e un fondo e sono state fatte delle spese necessarie sul fondo, Nerva afferma che viene diminuita la dote pecuniaria. Che dunque se la moglie ha pagato le spese al marito, la dote crescerà o si considererà reintegrata? L'iniquità di questa circostanza per quanto riguarda il fondo è più che manifesta secondo il parere del nostro Scaevola: infatti, se cessa di essere dotale, potrà essere alienato: ma poi in che modo potrà diventare di nuovo dotale una volta dato il denaro? Oppure si considera che il denaro è già nella dote? Ed è preferibile, perché il fondo ritorni nella situazione dotale, che nel frattempo sia proibita l'alienazione del fondo.

**66. D. 24.3.56 (Lenel 1130)**

Se qualcuno si fosse fatto promettere con stipulazione dal marito così: "se per un qualche evento Tizia avrà cessato di esserti moglie, restituirai la dote?". In questa prospettazione generale la stipulazione diventerà efficace anche nel caso in cui sia stata catturata dai nemici o anche sia stata deportata oppure sia divenuta serva: infatti in questa formulazione sono ricompresi tutti questi casi. Certamente, quanta importanza assume la stipulazione se fosse morta oppure avesse fatto il divorzio? Ciò che è più giusto dire è che compete quanto pattuito per causa di morte.

**67. D. 38.10.5 (Lenel 1123)**

Arriano dice che se ho emancipato un figlio naturale e ne ho adottato un altro, essi non sono fratelli: se ho adottato Tizio dopo la morte di mio figlio, si ritiene che lui fosse fratello del defunto.

**68. D. 41.1.57 (Lenel 1129)**

Giuliano scrisse che non si può acquistare nulla per mezzo del servo donato dal marito, nemmeno basandosi su cosa pertinente di colui al quale è stato donato; questo infatti è concesso nei confronti di coloro che servono in buona fede.

**69. D. 42.1.19 pr.-1 (Lenel 1131)**

Inter eos, quibus ex eadem causa debetur, occupantis melior condicio est, nec deducitur, quod eiusdem condicionis hominibus debetur, sicuti fit in de peculio actione: nam et hic occupantis melior est causa. Sed et si cum patre patronove agetur, non est deducendum aes alienum, maxime quod eiusdem condicionis personis debebitur, ut liberis libertis. (1) Is quoque, qui ex causa donationis convenitur, in quantum facere potest condemnatur et quidem is solus deducto aere alieno: et inter eos, quibus ex simili causa pecunia debetur, occupantis potior erit causa. Immo nec totum quod habet extorquendum [= D. 50.17.173 pr.] ei puto: sed et ipsius ratio habenda est, ne egeat.

**70. D. 42.1.21 (Lenel 1131)**

Sicut autem cum marito agitur, ita et cum socero, ut non ultra facultates damnetur. An si cum socero ex promissione dotis agatur, in id quod facere potest, damnandus sit? Quod et id aequum esse videtur: sed alio iure utimur, ut et Neratius scribit.

**71. D. 42.1.23 (Lenel 1131)**

Si cum procuratore mariti de dote actum fuerit, si quidem vivo marito, condemnatio fiet, in quantum facere potest fiet damnatio (nam et defensor mariti in id quod ille facere potest damnatur), mortuo vero marito in solidum.

**72. D. 44.4.8 pr.-1 (Lenel 1134)**

Dolo facit, qui petit quod redditurus est [= D. 50.17.173.3]. (1) Sic, si heres damnatus sit non petere a debitore, potest uti exceptione doli mali debitor et agere ex testamento.